
เรื่องเสร็จที่ ๕๖/๒๕๑๒ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  วิธีปฏิบติัในการใหส้ถานีวิทยุกระจายเสียงของส่วนราชการ 

ไปช าระภาษีการคา้ตามประมวลรษัฎากร 
   

 
ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้แจ้งไปยังส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

โดยหนังสือที่ สร.๐๕๐๓/๕๘๘๔ ลงวันที่ ๒ มิถุนำยน ๒๕๐๘ ว่ำ กระทรวงมหำดไทยได้รำยงำน
ข้อขัดข้องในทำงกฎหมำยในกำรปฏบิัติตำมมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๗ เมษำยน ๒๕๐๗ ที่สั่งให้
สถำนีวิทยุกระจำยเสียงและสถำนีโทรทัศน์ของส่วนรำชกำรที่รับโฆษณำ เสียภำษีกำรค้ำตำม
ประมวลรัษฎำกรตำมควำมเห็นของคณะที่ปรึกษำกฎหมำย ว่ำ กรมต ำรวจเป็นนิติบุคคลมีอ ำนำจ
และหน้ำที่ อย่ำงเดียวกับกระทรวงมหำดไทย กรมต ำรวจจึงไม่อำจมอบหมำยให้สถำนี
วิทยุกระจำยเสียงซึ่งเป็นหน่วยงำนส่วนหนึ่งของกรมต ำรวจไปจดทะเบียนกำรค้ำเพื่อช ำระภำษีได้
เพรำะจะเป็นกำรมอบหมำยให้หน่วยงำนชั้นรองลงไปท ำในสิ่งที่กฎหมำยไม่ได้มอบหมำยให้ท ำได้ 
ซึ่งกระทรวงมหำดไทยได้หำรือกระทรวงกำรคลัง แต่กระทรวงกำรคลังเห็นว่ำ ปัญหำดังกล่ำวควร
จะให้คณะกรรมกำรกฤษฎีกำหรือคณะที่ปรึกษำกฎหมำยของนำยกรัฐมนตรีพิจำรณำให้ควำมเห็น  
ส ำนักเลขำธิกำรคณะรัฐมนตรีจึงขอให้คณะกรรมกำรกฤษฎีกำพิจำรณำให้ควำมเห็นเพื่ อ
ประกอบกำรพิจำรณำของคณะรัฐมนตรีต่อไปนั้น 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) ได้ฟังค ำชี้แจงจำก
ผู้แทนกระทรวงมหำดไทยและผู้แทนกระทรวงกำรคลังทั้งในข้อเท็จจริงและบทบัญญัติของ
กฎหมำยที่เกี่ยวข้องกับปัญหำดังกล่ำวแล้ว เห็นว่ำ แม้ว่ำกรมต ำรวจซึ่งเป็นนิติบุคคลมีอ ำนำจและ
หน้ำที่เช่นเดียวกับกระทรวงมหำดไทยตำมมำตรำ ๑๙๑

 แห่งพระรำชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง 
ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๐๖ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระรำชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๘ และได้จัดตั้งสถำนีวิทยุกระจำยเสียงเพื่อประโยชน์ของทำงรำชกำร ใน
อนัที่จะช่วยรักษำควำมสงบเรียบร้อยของประชำชนและเป็นกำรให้บริกำรแก่ประชำชน โดยไม่ต้อง
อยู่ในข่ำยบังคับมำตรำ ๔๒ แห่งพระรำชบัญญัติวิทยุกระจำยเสียงและวิทยุโทรทศัน์ พ.ศ. ๒๔๙๘ 

 
๑ มำตรำ ๑๙  กระทรวงมหำดไทยมีอ ำนำจและหน้ำที่เกี่ยวกับกำรปกครองท้องที่ บ ำบัดทุกข์

บ ำรุงสุข ป้องกันสำธำรณภัย ส่งเสริมกำรประกอบอำชีพ ส่งเสริม ควบคุมและคุ้มครองกำรใช้แรงงำนและรักษำ
ควำมสงบเรียบร้องของประชำชน 

๒ มำตรำ ๔  พระรำชบัญญัตินี้ ไม่ใช้บังคับแก่ 
(๑) กรมประชำสมัพันธ ์
(๒) กรมไปรษณีย์โทรเลข 
(๓) กระทรวงกลำโหม 
(๔) กระทรวงทบวงกรมอื่นใด และนิติบุคคล ตำมที่ก ำหนดในกฎกระทรวง 



 ๒ 

เพรำะมีกฎกระทรวง๓ ยกเว้นให้กต็ำม แต่เมื่อสถำนีวิทยุกระจำยเสียงของกรมต ำรวจได้รับท ำกำร
โฆษณำสินค้ำซึ่งท ำให้สถำนีวิทยุกระจำยเสยีงของกรมต ำรวจมีฐำนะเป็น “ผู้ประกอบกำรค้ำ” และ
ท ำ “กำรค้ำ” ตำมนัยมำตรำ ๗๗๔

 แห่งประมวลรัษฎำกร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระรำชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎำกร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และกำรรับโฆษณำสินค้ำเป็นกำร
ประกอบกำรค้ำตำมประเภทกำรค้ำ ๔.(ง)๕ ของบัญชีอัตรำภำษีกำรค้ำ และต้องเสียภำษีกำรค้ำ
ตำมมำตรำ ๗๘ วรรคหนึ่ ง๖ แห่งประมวลรัษฎำกร  นอกจำกนี้  สถำนีวิทยุกระจำยเสียงที่
ด ำเนินกำรรับโฆษณำสินค้ำ ถึงแม้จะมิได้กระท ำในหน้ำที่รำชกำรของกรมต ำรวจ แต่กเ็ป็นคณะ
บุคคลตำมนัยของมำตรำ ๖ แห่งประมวลรัษฎำกร ซึ่งมีควำมว่ำ “ในกรณีทั้งปวงซึ่งคณะบุคคลเป็น

 
๓ กฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๔๙๘) ออกตำมควำมในพระรำชบัญญัติวิทยุกระจำยเสยีงและวิทยุ

โทรทศัน์ พ.ศ. ๒๔๙๘ 
ข้อ ๑ กระทรวง ทบวง กรม และนิติบุคคลตำมมำตรำ ๔ (๔) คือ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
(๓) กรมต ำรวจ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๔ มำตรำ ๗๗  ในหมวดนี้  
“กำรค้ำ” หมำยควำมว่ำ กำรประกอบธุรกิจ กำรพำณิชย์ กำรอุตสำหกรรม กำรเกษตร กำร

ผลิต กำรน ำเข้ำ กำรส่งออก หรือกำรให้บริกำรใดๆ เพื่อหำประโยชน์อนัมีมูลค่ำ 
“ผู้ประกอบกำรค้ำ” หมำยควำมว่ำ บุคคลธรรมดำ นิติบุคคล คณะบุคคล หรือรัฐวิสำหกิจ

ใดๆ ซึ่งเข้ำลักษณะตำมที่ก ำหนดในบัญชีอัตรำภำษีกำรค้ำ และประกอบกำรค้ำในรำชอำณำจักรโดยกำรค้ำนั้น
เป็นกำรค้ำตำมประเภทที่ก ำหนดในบัญชีอตัรำภำษีกำรค้ำ และหมำยควำมรวมถึงผู้ที่บทบัญญัติในหมวดนี้ ให้ถือ
ว่ำเป็นผู้ประกอบกำรค้ำด้วย 

๕   บญัชีอตัราภาษีการคา้ 

   

 
 

ประเภทกำรค้ำ 
 

รำยกำรที่ประกอบกำรค้ำ 
ผู้ประกอบกำรค้ำ 

ที่มีหน้ำที่เสยีภำษีกำรค้ำ 
อตัรำภำษีร้อยละ 

ของรำยรับ 

ฯลฯ 
๔. กำรรับจ้ำงท ำของ

กำรขำยส่วนประกอบและ
วัตถุพลอยได้ ดังต่อไปนี้ 

ฯลฯ      
(ง) กำรรับโฆษณำ

ด้วยวิธกีำรทุกชนิด 

ฯลฯ                        
 

 
กำรรับจ้ำงท ำของรวมทั้ง 

 
ผู้รับจ้ำง 

 
๒.๐ 

 
๖ มำตรำ ๗๘  ผู้ประกอบกำรค้ำตำมที่ระบุในบัญชีอตัรำภำษีกำรค้ำท้ำยหมวดนี้  มีหน้ำที่เสีย

ภำษีกำรค้ำจำกรำยรับของทุกเดือนภำษีตำมอตัรำในบัญชีอตัรำภำษีกำรค้ำดังกล่ำวนั้น 
ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๓ 

ผู้มีหน้ำที่และคณะนั้นมิใช่นิติบุคคล ให้ผู้อ ำนวยกำรหรือผู้จัดกำรคณะนั้นเป็นผู้ รับผิดชอบ” 
ฉะนั้น ผู้อ ำนวยกำรหรือผู้จัดกำรสถำนีวิทยุกระจำยเสยีงที่ด ำเนินกำรรับโฆษณำสนิค้ำนั้นๆ จึงต้อง
เป็นผู้ รับผิดชอบในกำรเสยีภำษีกำรค้ำตำมประมวลรัษฎำกรดังกล่ำว  ส่วนกำรจดทะเบียนกำรค้ำ
ซึ่งกรมต ำรวจไม่อำจจดทะเบียนกำรค้ำได้นั้นเป็นอีกเร่ืองหนึ่งไม่เกี่ยวกับหน้ำที่ในกำรเสียภำษี
กำรค้ำของคณะบุคคลตำมนัยดังกล่ำว 

 
(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 
(นำยสมภพ โหตระกติย์) 

เลขำธกิำรคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

 

 
ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

กุมภำพันธ ์ ๒๕๑๒ 
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ซึ
บันทึก
เรื่อง วิธีปฏิบัติในการให้สถานีวิทยุกระจายเสียงของส่วนราชการ

ไปชําระภาษีการค้าตามประมวลรัษฎากร

สํานักเลขาธิการคณะรูฐมนตรีได้แจ้งไปยังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
โดยหนังสือที่ สร.๐๕๐๓ /๕๕๕๕ ลงวันที่ ๒ มิถุนายน ๒๕๐๕ ว่า กระทรวงมหาดไทยได้รายงาน
ข้อขัดข้องในทางกฎหมายในการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 9 เมษายน ๒๕๐๓ ที่สั่งให้
สถานีวิทยุกระจายเสียงและสถานีโทรทัศน์ของส่วนราชการที่รับโฆษณา เสียภาษีการค้าตาม
ประมวลรัษฎากรตามความเห็นของคณะที่ปรึกษากฎหมาย ว่า กรมตํ
             ารวจเป็นนิติบุคคลมีอํานาจ
และหน้าที่อย่างเดียวกับกระทรวงมหาดไทย กรมตํารวจจึงไม่อาจมอบหมายให้สถานี
วิทยุกระจายเสียงซึ่งเป็นหน่วยงานส่วนหนึ่งของกรมตํารวจไปจดทะเบียนการค้าเพื่อชําระภาษีได้
เพราะจะเป็นการมอบหมายให้หน่วยงานชั้นรองลงไปทําในสิ่งที่กฎหมายไม่ได้มอบหมายให้ทําได้
ซึ่งกระทรวงมหาดไทยได้หารือกระทรวงการคลัง แต่กระทรวงการคลังเห็นว่า ปัญหาดังกล่าวควร
จะให้คณะกรรมการกฤษฎีกาหรือคณะที่ปรึกษากฎหมายของนายกรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็น
สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็น
             เพื่อ
ประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีต่อไปนั้น

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) ได้ฟังคําชี้แจงจาก
ผู้แทนกระทรวงมหาดไทยและผู้แทนกระทรวงการคลังทั้งในข้อเท็จจริงและบทบัญญัติของ
กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับปัญหาดังกล่าวแล้ว เห็นว่า แม้ว่ากรมตํารวจซึ่งเป็นนิติบุคคลมีอํานาจและ
หน้าที่เช่นเดียวกับกระทรวงมหาดไทยตามมาตรา oe? แห่งพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง
ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๐๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๕ และได้จัดตั้งสถานีวิทยุกระจายเสียงเพื่อ
             ประโยชน์ของทางราชการ ใน
อันที่จะช่วยรักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชนและเป็นการให้บริการแก่ประชาชน โดยไม่ต้อง

อยู่ในข่ายบังคับมาตรา ๕" แห่งพระราชบัญญัติวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน์ พ.ศ. ๒๕๓๕

* มาตรา ๑๓ กระทรวงมหาดไทยมีอํานาจและหน้าที่เกี่ยวกับการปกครองท้องที่ บําบัดทุกข์
บํารุงสุข ป้องกันสาธารณภัย ส่งเสริมการประกอบอาชีพ ส่งเสริม ควบคุมและคุ้มครองการใช้แรงงานและรักษา
ความสงบเรียบร้องของประชาชน

๒ มาตรา ๕ พระราชบัญญัตินี้ไม่ใช้บังคับแก่

(๑) กรมประชาสัมพันธ์

(๒) กรมไปรษณีย์โทรเลข

(๓) กระทรวง
             กลาโหม

(@) กระทรวงทบวงกรมอื่นใด และนิติบุคคล ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง
             [END PAGE 1]
             ๒

เพราะมีกฎกระทรวง” ยกเว้นให้ก็ตาม แต่เมื่อสถานีวิทยุกระจายเสียงของกรมตํารวจได้รับทําการ
โฆษณาสินค้าซึ่งทําให้สถานีวิทยุกระจายเสียงของกรมตํารวจมีฐานะเป็น “ผู้ประกอบการค้า” waz

า “การค้า” ตามนัยมาตรา ๓๑๓“ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ow) พ.ศ. ๒๕๐๕ และการรับโฆษณาสินค้าเป็นการ
ประกอบการค้าตามประเภทการค้า ๕.(ง)* ของบัญชีอัตราภาษีการค้า และต้องเสียภาษีการค้า
ตามมาตรา ๓๕ วรรคหนึ่ง“ แห่งประมวลรัษฎากร  นอกจากนี้ สถานีวิทยุกระจายเสียงที่
ดําเ
             นินการรับโฆษณาสินค้า ถึงแม้จะมิได้กระทําในหน้าที่ราชการของกรมตํารวจ แต่ก็เป็นคณะ
บุคคลตามนัยของมาตรา ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งมีความว่า “ในกรณีทั้งปวงซึ่งคณะบุคคลเป็น

" กฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๕๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติวิทยุกระจายเสียงและวิทยุ
โทรทัศน์ พ.ศ. ๒๕๓๕
ข้อ ๑ กระทรวง ทบวง กรม และนิติบุคคลตามมาตรา ๕ (@) คือ
ฯลฯ                     ฯลฯ
(๓) กรมตํารวจ
ฯลฯ                     ฯลฯ
* มาตรา oo ในหมวดนี้
“mam” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร การ
ผลิต การนําเข้า การส่งอ
             อก หรือการให้บริการใดๆ เพื่อหาประโยชน์อันมีมูลค่า
“ผู้ประกอบการค้า” หมายความว่า บุคคลธรรมดา นิติบุคคล คณะบุคคล หรือรัฐวิสาหกิจ
ใดๆ ซึ่งเข้าลักษณะตามที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีการด้า และประกอบการค้าในราชอาณาจักรโดยการค้านั้น
เป็นการค้าตามประเภทที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีการค้า และหมายความรวมถึงผู้ที่บทบัญญัติในหมวดนี้ให้ถือ
ว่าเป็นผู้ประกอบการค้าด้วย

๕          บัญชีอัตราภาษีการค้า
’         4       ’     ผู้ประกอบการค้า      อัตราภาษีร้อยละ
ประเภทการค้า   รายการที่ประกอบการคต้า . 7 a   " 0        ค
             
ที่มีหน้าที่เสียภาษีการค้า      ของรายรับ
ฯลฯ
ay.  9,       oy  ล:     by       wary
๕. การรับจ้างทําของ การรับจ้างทําของรวมทั้ง           ผู้รับจ้าง                   ๒.๐

การขายส่วนประกอบและ
วัตถุพลอยได้ ดังต่อไปนี้

ฯลฯ

(ง) การรับโฆษณา
ด้วยวิธีการทุกชนิด

ฯลฯ

* มาตรา ๓๕ ผู้ประกอบการค้าตามทีระบุในบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวดนี่ มีหน้าที่เสีย
a.   Ea     x     ส.    a   Pa    au ed    a.   เล ล
ภาษีการค้าจากรายรับของทุกเดือนภาษีตามอัตราในบัญชีอัตราภาษีการค้าดังกล่าวนั่น

ฯลฯ                 
                       ฯลฯ
             [END PAGE 2]
             ผู้มีหน้าที่และคณะนั้นมิใช่นิติบุคคล ให้ผู้อํานวยการหรือผู้จัดการคณะนั้นเป็นผู้รับผิดชอบ
ฉะนั้น ผู้อํานวยการหรือผู้จัดการสถานีวิทยุกระจายเสียงที่ดําเนินการรับโฆษณาสินค้านั้นๆ จึงต้อง
เป็นผู้รับผิดชอบในการเสียภาษีการค้าตามประมวลรัษฎากรดังกล่าว ส่วนการจดทะเบียนการค้า
ซึ่งกรมตํารวจไม่อาจจดทะเบียนการค้าได้นั้นเป็นอีกเรื่องหนึ่งไม่เกี่ยวกับหน้าที่ในการเสียภาษี

การค้าของคณะบุคคลตามนัยดังกล่าว

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพัน
             ธ์ ๒๕๑๒
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